
Anexă la HCL nr. 243/2021 
 

Procedura de anulare a unei cote de 50% din majorările de întârziere aferente 

obligațiilor fiscale principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate 

bugetului local al municipiului Sfântu Gheorghe,  

de către contribuabilii persoane juridice  
 

1. Dispoziții generale: 
(1) Prezenta procedură se aplică pentru debitorii persoane juridice, care la data de 

31 martie 2020 inclusiv, au avut obligații fiscale restante administrate de organul fiscal 
local și depun cererea de anulare în perioada 01 ianuarie 2021- 31 ianuarie 2022 inclusiv. 

(2) Prin obligații fiscale principale restante la 31 martie 2020 inclusiv se înțelege: 
 a) obligații fiscale pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la 31 
martie 2020, inclusiv; 
 b) diferențele de obligații fiscale stabilite prin decizii de impunere comunicate până 
la data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de 
plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 c) obligațiile fiscale principale aferente perioadelor fiscale de până la 31 martie 
2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin 
declarație de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 
1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, inclusiv; 
 d) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și 
existente în evidența organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 martie 2020 
inclusiv, precum și obligațiile bugetare principale stabilite de alte organe decât organele 
fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 2020, transmise spre 
recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 aprilie 2020 și data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 
 (3) Nu sunt considerate obligații de plată la 31 martie 2020 inclusiv: 
 a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri la plată, 
potrivit legii, la data de 31 martie 2020, inclusiv; 
 b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este 
suspendată în condițiile legii, la data de 31 martie 2020, inclusiv. 
 (4) Sunt considerate restante la 31 martie 2020, inclusiv, și obligațiile la plată care, 
la această dată, se află în oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (5), iar ulterior acestei 
date, dar nu mai târziu de 31 ianuarie 2022 inclusiv, înlesnirea la plată își pierde 
valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal.  
 (5) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ – teritorială a municipiului 
Sfântu Gheorghe în cazul datoriilor față de bugetul local al municipiului Sfântu Gheorghe. 

2. Durata și condițiile aplicării procedurii 
(1) Prezenta procedură se aplică de la data aprobării prin Hotărârea consiliului local 

până la 31.01.2022 inclusiv (data limită de depunere a cererii sub sancțiunea decăderii), 
termenul limită de soluționare de către organul fiscal a cererilor depuse fiind 15.03.2022. 

(2) Procedura vizează anularea unei cote de 50% din majorările de întârziere 
aferente obligațiilor fiscale principale restante la data de 31 martie 2020, cu excepţia celor 
aferente obligaţiilor bugetare rezultate din raporturi juridice contractuale, dacă sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

a) toate obligațiile fiscale principale restante la 31 martie 2020 inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, precum şi cota de 50% din majorările de întârziere 
aferente, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data depunerii cererii de 
anulare, termenul limită pentru depunerea cererii fiind de 31.01.2022 inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege, toate amenzile 
contravenţionale aflate în evidenţă, până la data depunerii cererii de anulare; 



c) sunt stinse până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, prin orice 
modalitate prevăzută de lege, toate obligațiile fiscale principale și accesorii administrate de 
organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 01 ianuarie 2021 și 31 

ianuarie 2022, inclusiv; 
d) debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor. Această condiție se consideră îndeplinită și în cazul în care 
pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, obligațiile fiscale au fost stabilite 
prin decizie, de către organul fiscal local; 

e) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător condițiilor prevăzute la lit. a)-d), dar nu mai târziu de 31.01.2022 inclusiv, 
sub sancțiunea decăderii. 

(3) Cota de 50% din accesoriile aferente diferențelor de obligații fiscale principale 
declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează 
obligațiile fiscale principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiții: 

a) declarația rectificativă este depusă în perioada 01 ianuarie 2021 - 31 ianuarie 
2022 inclusiv; 

b) toate obligațiile fiscale principale individualizate în declarația rectificativă se 
sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la 31 ianuarie 2022 inclusiv; 

(4) Cota de 50% din accesoriile aferente obligațiilor fiscale principale cu scadențe 
anterioare de 31 martie 2020 și stinse până la această dată se anulează dacă sunt îndeplinite 
cumulativ și în mod corespunzător condițiile prevăzute la alin. (2) lit. b) - e); 

(5) Cota de 50% din accesoriile aferente obligațiilor fiscale principale administrate 
de organul fiscal local, cu termene de plată până la 31 ianuarie 2022 inclusiv, 
individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecții fiscale în derulare la 
data intrării în vigoare a Ordonanței de Urgență nr. 19/25.03.2021, se anulează dacă sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

a) toate diferențele de obligații fiscale principale individualizate în decizia de 
impunere suplimentară sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul 
de plată prevăzut la art. 156 din Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în până la 31 ianuarie 2022 inclusiv, 
sub sancțiune decăderii.  

3. Beneficiarii prezentei proceduri 
Prezenta procedură se aplică pentru debitorii persoane juridice, indiferent de forma 

lor de organizare, care la data de 31 martie 2020 inclusiv, au avut obligații fiscale restante 
administrate de organul fiscal local, achitate anterior depunerii cererii de anulare, în 
perioada 01 ianuarie 2021 - 31 ianuarie 2022, inclusiv. 

4. Condiții de eligibilitate și implementarea procedurii 
1) Debitorii care intenționează să beneficieze de anularea a 50% din obligațiile 

fiscale accesorii potrivit prezentei proceduri, pot depune o notificare adresată organului 
fiscal local, cu privire la intenția lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare 
a accesoriilor, 31.01.2022 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

2) După primirea notificării prevăzute la alin.(1), organul fiscal competent verifică 
dacă debitorul și-a îndeplinit obligațiile declarative până la respectiva dată, efectuează 
stingerile, compensările și orice fel de alte operațiuni necesare în vederea stabilirii cu 
certitudine a obligațiilor bugetare ce constituie condiție pentru acordarea facilității fiscale. 
În cazul în care se constată că debitorul nu și-a îndeplinit obligațiile declarative, organul 
fiscal local îl îndrumă potrivit art. 7 din Codul de procedură fiscală. 

3) În termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data depunerii notificării, organul 
fiscal competent eliberează din oficiu o situație informativă privind obligațiile de plată a 
solicitantului, pe care îl comunică debitorului. 



4) Organul fiscal are obligația de a clarifica cu debitorul eventualele 
neconcordanțe cu privire la obligațiile bugetare ce constituie condiție pentru acordarea 
facilității fiscale sau a celor care pot fi anulate. 

5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1), se naște dreptul 
de a depune cererea de anulare a accesoriilor, conform Formularului anexă la prezenta 
Procedură, cel târziu până la data de 31.01.2022 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

6) Organul fiscal soluționează cererea de anulare în termen de cel mult 5 zile 
lucrătoare, prin emiterea deciziei de aprobare sau de respingere după caz, pe care o 
comunică solicitantului în termenele legale prevăzute de Codul de procedură fiscală. 

7) Împotriva actelor administrativ-fiscale emise potrivit prezentei hotărâri se poate 
formula contestație în condițiile art. 268 și urm. din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

8) Cererea de anulare a acesoriilor se va completa conform formularului anexate 
prezentei proceduri, din care face parte integrantă. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


